

令和元/平成 31 (2019) 年度

事業報告書

学校法人 星薬科大学

■ 目 次 ■

1 法人の概要

1. 基本情報	1
2. 建学の精神、教育理念及び教育目的	2
3. 学校法人の沿革	4
4. 設置する学校、学部、学科等	7
5. 2019年度学生数	8
6. 収容定員充足率	9
7. 名誉役員に関する事項	10
8. 役員に関する事項	10
9. 評議員に関する事項	11
10. 名誉教授	12
11. 教授会構成員	13
12. 教職員数	14

2 事業の概要

1. 主な教育・研究の概要	17
2. 2019年度事業概要	26
3. 補助金等に関する事項	40
4. 最近5ヶ年の入試結果	43
5. 最近5ヶ年の薬剤師国家試験結果	45
6. 2019年度学位授与数	45
7. 2019年度就職・進学状況	46

3 財務の概要

1. 決算の概要	47
2. その他	53
3. 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応等	54

3. 財務の概要

(1) 決算の概要

2019年度は、中西新学長の「教育と研究の両輪をもって、これからの社会が求める人格的に優れる薬学人を育成する」との方針のもと、各種活動に取り組んでまいりました。この結果、教育面では薬剤師国家試験において新卒者合格率90%以上を維持し、既卒を含めた合格率は私大第6位と相応の水準を達成することができました。研究面においては、脳神経科学研究と分子生物学の融合をテーマとする第二次先端生命科学研究所を発足させた他、科研費等外部資金獲得や産官学連携の推進にも注力してまいりました。また、良好な教育・研究環境を維持すべく、新星館、第二新館、医薬品化学研究所において老朽化した設備の更新を実施したほか、2020年4月1日に私立学校法が改正されることに対応した、寄付行為の改正、中期計画の作成等の諸作業も行ってまいりました。

しかしながら、年が明けて一般入学試験こそつつがなく終了し得たものの、国内における新型コロナウイルス感染症の蔓延により、3月に予定されていた卒業式や各種学会が中止になるなど、異例の状況となりました。

決算をみると、事業活動収支計算書において、経常費等補助金が私立大学戦略的研究基盤形成支援事業の終了等から前年度比96百万円の減少となりましたが学生生徒等納付金等の増加もあり、教育活動収入計は前年度を66百万円下回る4,302百万円となりました。一方、支出面では前年度との比較で、人件費が退職給与引当金繰入額の減少等から15百万円の減、教育研究経費が減価償却費や消耗品費、旅費等の減少等から180百万円の減、管理経費が24百万円の減となり、教育活動支出計は前年度を219百万円下回る3,527百万円となりました。これに教育外収支差額を加えた経常収支差額は776百万円を確保、さらに特別収支差額、基本金組入額を控除後の当年度収支差額は455百万円の収入超過となり、繰越収支差額のマイナスを圧縮することができました。

資金収支計算書においては、人件費が78百万円、教育研究経費が85百万円、施設関係支出が17百万円予算を下回ったこと等から、予算との差異分の資金については、減価償却引当特定資産や薬学充実費引当特定資産への繰入れ（積立）増額を図りつつ、翌年度繰越支払資金は前年度末に近い水準を確保しています。

今後、収入増は期待できない一方、経年校舎の維持管理コストの増嵩の他、新型コロナウイルス感染症の蔓延に端を発する景気の後退が大学経営に及ぼす影響等についても懸念されるところです。永続的に特色のある教育・研究活動を推進していくためには、健全な財政状況を確保していくことが不可欠であります。今後とも本学に係る皆様方のご理解、ご協力の程をお願い申し上げます。

①貸借対照表関係

ア) 貸借対照表の状況と経年比較

(単位：百万円)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
固定資産	19,948	20,245	22,001	22,153	22,834
流動資産	2,092	2,488	1,273	1,254	1,172
資産の部合計	22,040	22,733	23,274	23,407	24,006
固定負債	949	898	877	805	733
流動負債	694	711	672	711	662
負債の部合計	1,643	1,609	1,549	1,516	1,395
基本金	24,007	24,747	25,420	25,736	26,000
繰越収支差額	△3,610	△3,623	△3,695	△3,844	△3,389
純資産の部合計	20,397	21,125	21,725	21,891	22,611
負債及び純資産の部合計	22,040	22,733	23,274	23,407	24,006

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
運用資産余裕比率	240.9	259.9	236.4	240.7	309.7
流動比率	301.6	350.1	189.4	176.3	177.1
総負債比率	7.5	7.1	6.7	6.5	5.8
前受金保有率	352.9	440.5	215.5	196.3	213.9
基本金比率	98.8	99.0	99.0	99.3	99.5
積立率	74.5	77.2	70.7	76.8	81.9

②資金収支計算書関係

ア) 資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

収入の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
学生生徒等納付金収入	3,653	3,671	3,689	3,601	3,657
手数料収入	135	133	134	120	108
寄付金収入	50	53	72	65	73
補助金収入	494	400	366	397	287
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	132	111	115	92	99
受取利息・配当金収入	9	4	3	4	3
雑収入	49	79	93	106	76
借入金等収入	0	0	0	0	0
前受金収入	525	525	498	541	482
その他の収入	807	299	149	193	403
資金収入調整勘定	△618	△581	△606	△593	△595
前年度繰越支払資金	1,240	1,852	2,312	1,072	1,062
収入の部合計	6,476	6,546	6,825	5,598	5,655

支出の部	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
人件費支出	1,596	1,643	1,672	1,670	1,655
教育研究経費支出	1,262	1,277	1,396	1,301	1,173
管理経費支出	189	174	166	199	177
借入金等利息支出	4	4	3	3	2
借入金等返済支出	44	44	44	44	44
施設関係支出	49	481	1,262	151	275
設備関係支出	223	174	472	165	72
資産運用支出	1,187	409	711	918	1,151
その他の支出	236	224	241	216	208
資金支出調整勘定	△166	△196	△214	△131	△133
翌年度繰越支払資金	1,852	2,312	1,072	1,062	1,031
支出の部合計	6,476	6,546	6,825	5,598	5,655

イ) 活動区分資金収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	4,465	4,433	4,469	4,368	4,300
教育活動資金支出計	3,047	3,094	3,234	3,170	3,005
差引	1,418	1,339	1,235	1,198	1,295
調整勘定等	△12	44	△38	△2	△1
教育活動資金収支差額	1,406	1,383	1,197	1,196	1,294
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	648	114	0	14	200
施設整備等活動資金支出計	1,406	954	2,293	1,136	1,347
差引	△758	△840	△2,293	△1,122	△1,147
調整勘定等	32	34	14	0	0
施設設備等活動資金収支差額	△726	△806	△2,279	△1,122	△1,147
小計(教育活動資金収支差額+施設設備等活動資金収支差額)	680	577	△1,082	74	147
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収支計	100	94	96	116	111
その他の活動資金支出計	169	212	253	200	289
差引	△69	△118	△157	△84	△178
調整勘定等	0	0	0	0	0
その他の活動資金収支差額	△69	△118	△157	△84	△178
支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	611	459	△1,239	△10	△31
前年度繰越支払資金	1,240	1,852	2,311	1,072	1,062
翌年度繰越支払資金	1,852	2,311	1,072	1,062	1,031

ウ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
教育活動資金収支差額比率	31.5	31.2	26.8	27.4	30.1

③事業活動収支計算書関係

ア) 事業活動収支計算書の状況と経年比較

(単位：百万円)

科目	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	
教育活動収支	事業活動収入の部					
	学生生徒等納付金	3,653	3,671	3,689	3,601	3,657
	手数料	135	133	134	120	108
	寄付金	50	54	73	66	75
	経常費等補助金	446	386	366	383	287
	付随事業収入	132	111	115	92	99
	雑収入	49	79	93	106	76
	教育活動収入計	4,465	4,434	4,470	4,368	4,302
	事業活動支出の部					
	人件費	1,605	1,631	1,649	1,652	1,637
	教育研究経費	1,837	1,818	1,983	1,858	1,678
	管理経費	232	210	203	236	212
	徴収不能額等	0	0	2	0	0
	教育活動支出計	3,674	3,659	3,837	3,746	3,527
	教育活動収支差額	791	775	633	622	775
	教育活動外収支	事業活動収入の部				
受取利息・配当金		9	4	3	4	3
その他の教育活動外収入		0	0	0	0	0
教育活動外収入計		9	4	3	4	3
事業活動支出の部						
借入金等利息		4	4	3	3	2
その他の教育活動外支出		0	0	0	0	0
教育活動外支出計		4	4	3	3	2
教育活動外収支差額	5	0	0	1	1	
経常収支差額	796	775	633	623	776	

特別収支	事業活動収入の部				
	資産売却差額	0	0	0	0
	その他の特別収入	65	20	8	20
	特別収入計	65	20	8	20
	事業活動支出の部				
	資産処分差額	21	68	41	476
	その他の特別支出	1	0	0	0
	特別支出計	21	68	41	476
	特別収支差額	44	△48	△33	△456
	基本金組入前当年度収支差額	840	727	600	167
基本金組入額合計	△448	△740	△672	△316	
当年度収支差額	392	△13	△72	△149	
前年度繰越収支差額	△4,002	△3,610	△3,623	△3,695	
基本金取崩額	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額	△3,610	△3,623	△3,695	△3,844	

(参考)

事業活動収入計	4,539	4,458	4,481	4,392	4,309
事業活動支出計	3,699	3,731	3,881	4,225	3,589

イ) 財務比率の経年比較

(単位：%)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
人件費比率	35.9	36.7	36.9	37.8	38.0
教育研究経費比率	41.0	41.0	44.3	42.5	39.0
管理経費比率	5.2	4.7	4.5	5.4	4.9
事業活動収支差額比率	18.5	16.3	13.4	3.8	16.7
学生生徒等納付金比率	81.6	82.7	82.5	82.4	84.9
経常収支差額比率	17.8	17.5	14.2	14.3	18.0

(2) その他

①有価証券の状況

(単位：円)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
債権					
貸借対照表上計上額	500,148,000	400,148,000	400,148,000	400,148,000	200,148,000
時価	502,788,700	402,308,700	401,247,500	400,805,300	200,076,600
差額	2,640,700	2,160,700	1,099,500	657,300	△71,400
時価のない有価証券					
貸借対照表上計上額	189,693,000	189,693,000	189,693,000	189,693,000	189,693,000
有価証券合計	689,841,000	589,841,000	589,841,000	589,841,000	389,841,000

②借入金の状況

(単位：円)

日本私立学校振興共済事業団	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
期末残高	266,640,000	222,200,000	177,760,000	133,320,000	88,880,000
利率	1.70%				
返済期限	令和3年9月20日				

③学校債の状況

なし

④寄付金の状況

(単位：円)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
特別寄付金	47,519,045	53,323,860	71,971,860	65,335,360	73,404,296
一般寄付金	2,000,000	0	0	0	0
合計	49,519,045	53,323,860	71,971,860	65,335,360	73,404,296

⑤補助金の状況

(単位：円)

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
国庫補助金	494,005,191	399,360,000	365,805,000	397,005,000	286,250,000
地方公共団体補助金	105,544	102,947	652,954	196,010	292,850
学術研究振興資金	0	500,000	0	0	0
合計	494,100,735	399,962,947	366,457,954	397,201,010	286,542,850

⑥収益事業の状況

なし

⑦関連当事者等との取引の状況

ア) 関連当事者

なし

イ) 出資会社

なし

⑧学校法人間財務取引

なし

(3) 経営状況の分析、経営上の成果と課題、今後の方針・対応等

(1) 決算の概要の冒頭に記載のとおりである。